
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: OQ93WMA 

 
 
 
 
           VISTO: El Informe Nº 0141-MLMC-2020 de fecha 27 de noviembre de 2020 y 
las postulaciones a la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, 
servicios y actividades culturales en el contexto generado por la Declaración de la 
Emergencia Sanitaria”, y; 
 
       CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5°, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 

 
Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprobaron Mecanismos 

de Amortiguamiento para mitigar los efectos en el sector Cultura producidos en el 
contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, para mitigar los efectos 
socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 
expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 
necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 
Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, a fin de 
fomentar el acceso, oferta, producción, circulación y promoción de bienes y servicios 
culturales;  

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC de fecha 11 de junio de 

2020, se aprobaron “Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de 
amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el sector Cultura producidos 
en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, en el marco del Decreto 
de Urgencia N° 058-2020”, cuya finalidad consiste en establecer disposiciones que 
coadyuven al cumplimiento del objeto del mismo y provean de mayor transparencia y 
predictibilidad en el otorgamiento de los mecanismos de amortiguamiento, en el marco 
del referido decreto de urgencia;  

 
Que, con Resolución Directoral Nº 171-2020-DGIA/MC de fecha 30 de junio de 

2020, se aprobaron cuatro (04) Bases para acceder a las líneas de apoyo económico 
para el amortiguamiento de actividades vinculadas a las industrias culturales y las 
artes, destinadas a mitigar los efectos ocasionados en el sector Cultura por la 
Emergencia Sanitaria a consecuencia del COVID-19”; entre ellas, la encargada de 
regular la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, servicios y 
actividades culturales en el contexto generado por la Declaración de la Emergencia 
Sanitaria”, efectivizándose la convocatoria conforme al cronograma del procedimiento 
contenido en la mencionada resolución, teniendo como fecha de cierre de 
postulaciones el día 15 de setiembre de 2020; 

 
 
 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: OQ93WMA 

Que, con Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC de fecha 05 de julio de 
2020, se modificaron las Bases de la línea de apoyo para el “Sostenimiento del 
trabajador cultural independiente a través de organizaciones culturales” y las Bases de 
la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, servicios y 
actividades culturales al contexto generado por la declaración del Estado de 
Emergencia Sanitaria”; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 294-2020-DGIA/MC de fecha 09 de 

setiembre de 2020, se aprobó la modificación a la Resolución Directoral N° 171-2020-
GDIA/MC, que establece como nueva fecha para el cierre de las postulaciones el 30 
de Setiembre de 2020; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 000371-2020-DGIA/MC de fecha 30 

de setiembre de 2020, se dispuso la modificación del numeral 8.2) de las líneas de 
apoyo económico para la cultura, en el extremo que amplía el horario de presentación 
de solicitudes del día 30 de setiembre, desde las 16:30 hasta las 11:59 horas, en 
atención al incremento de solicitudes en la etapa final de postulaciones; 

 
Que, a través de la Resolución Directoral N° 000531-2020-DGIA/MC de fecha 

05 de noviembre del 2020, se modificó el último párrafo del numeral 8.4) de todas las 
bases aprobadas mediante Resolución Directoral N° 171-2020-DGIA/MC, en el sentido 
dispone que los Comités Independientes de Evaluación se instalarán de manera 
permanente hasta que se culmine la revisión de la totalidad de las postulaciones 
recibidas en las distintas líneas de apoyo económico; 

 
Que, a efectos de acceder a la subvención económica de las líneas de apoyo 

para la Cultura, los administrados deben postular a través del sistema en línea, 
conforme a los requisitos, exigencias y cronograma establecidos en las Bases para 
tales fines; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en las Bases, la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes, dispuso la revisión integral de cada una de las solicitudes 
presentadas en la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, 
servicios y actividades culturales en el contexto generado por la Declaración de la 
Emergencia Sanitaria”, formulando de manera inmediata y por única vez, las 
observaciones pertinentes, notificando y otorgando un plazo de cinco (05) días para la 
subsanación correspondiente, siendo que, en caso el postulante no cumpla con 
subsanar o habiéndolo hecho la misma no desvirtúe las observaciones, se deberá 
proceder a emitir el acto resolutivo que declare no apto al postulante; 

 
Que, conforme a lo establecido en las Bases, la Dirección General de 

Industrias Culturales y Artes, determina la situación de las postulaciones que califiquen 
como Aptas y No Aptas, emitiendo el correspondiente acto administrativo que los 
reconoce como tales, para que posteriormente sean evaluados por el Comité 
Independiente de Evaluación; 

 
Que, a través del informe del visto, se da cuenta que revisadas las 

postulaciones a la línea de apoyo para el “Replanteamiento de la oferta de bienes, 
servicios y actividades culturales en el contexto generado por la Declaración de la 
Emergencia Sanitaria, corresponde declarar aptas a aquellas que cumplen con los 
requisitos y exigencias establecidas en las Bases para tales fines; 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: OQ93WMA 

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura; Reglamento de organización y funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto de Urgencia Nº 
058-2020, Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC, Resolución Directoral Nº 171-2020-
DGIA/MC y Resolución Directoral Nº 174-2020-DGIA/MC;  

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- DECLARAR como APTOS para la evaluación por parte de los 

Comités Independientes de Evaluación (CIE) de la línea de apoyo para el 
“Replanteamiento de la oferta de bienes, servicios y actividades culturales en el 
contexto generado por la Declaración de la Emergencia Sanitaria” que se otorga 
en el marco del Decreto de Urgencia Nº 058-2020, a los siguientes postulantes: 

 

N° 
N° DE 

SOLICITUD 
APELLIDOS Y NOMBRES / 

RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

DOCUMENTO 
NÚMERO DE 
DOCUMENTO 

REGIÓN 

1 L4-IA-4108-20 
AGUIRRE RODRIGUEZ 
DALYANE PHRISILLE 

DNI 48404528 LA LIBERTAD 

2 L4-IA-6543-20 
CASTAÑEDA ROJAS 

ROLANDO JUAN 
DNI 17866941 LA LIBERTAD 

3 L4-IA-5877-20 
LAZARTE JIMENEZ ANA 

MARIA 
DNI 10507804 LIMA 

4 L4-IA-08732-20 
JERI MOLINA MARIA 

CONSUELO 
DNI 28850197 LIMA 

5 L4-IA-10667-20 PINCHI AGUIRRE FELIX DNI 42474789 HUANUCO 

6 L4-IA-09915-20 
CASTILLO DELGADO 

MARIO 
DNI 10001451 APURIMAC 

7 L4-IA-11232-20 
HERRERA JANAMPA LUIS 

MIGUEL 
DNI 44638000 CUSCO 

8 L4-IA-05962-20 
GARCIA AGUDELO 

ALONSO 
CEE 000258931 LIMA 

9 L4-IA-10774-20 
ALFARO VALDEZ DENNYS 

MARIO 
DNI 47370926 ICA 

10 L4-IA-11114-20 
CHOQUE PEREZ 

EDUARDO 
DNI 09584786 CALLAO 

11 L4-IA-08609-20 
DURAND VARA JERSON 

EMER 
DNI 45957165 HUANUCO 

12 L4-IA-11256-20 
CLEMENTE ROMERO 

ADRIAN ALFONSO 
DNI 77133729 LIMA 

13 L4-IA-06817-20 PILCO SILLO BLANCA DNI 40589585 AREQUIPA 

14 L4-IA-11330-20 
CHAFLOQUE FLORES 

ANDERSON JEANPIERRE 
DNI 75453798 LAMBAYEQUE 

15 L4-IA-09082-20 
QUISPE ENRIQUEZ EDDY 

ORLANDO 
DNI 41537040 LIMA 

16 L4-IA-09792-20 
VENTURA CHAMBERGO 

PEDRO ARMANDO 
DNI 45322863 LAMBAYEQUE 

17 L4-IA-10396-20 
AGURTO NUÑEZ JOSE 

ALFREDO 
DNI 76342029 LIMA 

18 L4-IA-10508-20 
CARRION ALVARADO 

JUAN CARLOS 
DNI 07752427 LIMA 

19 L4-IA-09911-20 
DE LA CRUZ MATEO 

MANUEL 
DNI 19899681 JUNIN 

20 L4-IA-11370-20 
BRITTOS RIVERA VICTOR 

FABIAN 
CEE 000444378 LIMA 

21 L4-IA-09833-20 
ZAMORA BELLO ROBER 

LUIS 
DNI 44057738 LA LIBERTAD 

22 L4-IA-10628-20 ROJAS COILA FRANCISCO DNI 02412142 LIMA 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: OQ93WMA 

23 L4-IA-09832-20 
ROSALES HUAROCC 

ROCIO JAQUELIN 
DNI 43634800 JUNIN 

24 L4-IA-10125-20 
PEREZ ORTIZ JAN 

FRANCO 
DNI 46669215 TUMBES 

25 L4-IA-09183-20 
URRUTIA PARIONA 

GEREMIAS 
DNI 42929392 LIMA 

26 L4-IA-11016-20 
MARTINEZ RAMIREZ 

EDDY MARCO 
DNI 43519478 LIMA 

27 L4-IA-11520-20 
ÑAUPARI MARTELL 
CRISTHIAN JUNIOR 

DNI 42116048 JUNIN 

28 L4-IA-11608-20 
TELLO HUAMAN MIGUEL 

ANGEL 
DNI 08156546 LIMA 

29 L4-IA-05444-20 
PASACHE CORONADO 

ORLANDO 
DNI 41222616 LAMBAYEQUE 

30 L4-IA-11636-20 
ELGUERA BUSTAMANTE 

ROY ARTURO 
DNI 09904217 LIMA 

31 L4-IA-10938-20 
PANDURO GONZALES 

MARCO AURELIO 
DNI 05377210 LIMA 

32 L4-IA-06613-20 
FLORES RODRIGUEZ 

JOSE ARNILDO 
DNI 19075168 LA LIBERTAD 

33 L4-IA-07237-20 
MARCOS CAPCHA JUAN 

ANTONIO 
DNI 15854187 HUANUCO 

34 L4-IA-11710-20 
LAURENTE SALVATIERRA 

QORI TANKAR 
DNI 06530094 AYACUCHO 

35 L4-IA-11652-20 
PALACIOS ORDOÑEZ 

YASER VLADIMIR 
DNI 44749617 LIMA 

36 L4-IA-11929-20 
CACHI HUARSAYA 

RICARDO 
DNI 80172756 LIMA 

37 L4-IA-08902-20 
RODRIGUEZ CACERES 

HENRY RODOLFO 
DNI 10603279 LIMA 

38 L4-IA-11430-20 
UEUNTEN ROMERO 

HENRY MARTIN 
DNI 08164123 LIMA 

39 L4-IA-08815-20 
HUAMAN GUTIERREZ 

MANUEL BRAULIO 
DNI 28285472 AYACUCHO 

40 L4-IA-08968-20 
QUISPE DAVILA EDGARD 

JESUS 
DNI 71649054 JUNIN 

41 L4-IA-12034-20 
MARQUINA AQUINO 

RODOLFO 
DNI 42594672 AYACUCHO 

42 L4-IA-11658-20 
MONTALVO ALVAREZ 

ANGELO GABRIEL 
DNI 44302344 LIMA 

43 L4-IA-14016-20 
MORENO ROMERO 
ROBERTO TOMAS 

DNI 02771198 LA LIBERTAD 

44 L4-IA-07696-20 
SORIA MORAYA JULIAN 

VICENTE 
DNI 10024198 LIMA 

45 L4-IA-09736-20 
CENTRO CULTURAL 

NOSOTROS 
RUC 20253767571 LIMA 

46 L4-IA-12317-20 
AYALA ROSALES 

PROSPERO 
DNI 04084468 PASCO 

47 L4-IA-05657 
AGUERO DE SCHMIDT 

MARTINA 
DNI 04310486 PASCO 

48 L4-IA-10043-20 GAMEZ CHAVEZ HILDA DNI 08045476 LA LIBERTAD 

49 L4-IA-12957-20 
PRINCIPE GELDRES 

JEIMMY JEISON 
DNI 72443909 LA LIBERTAD 

50 L4-IA-04880-20 
DEL ROSARIO PESANTES 

EDELMIRA YNES 
DNI 18024136 LA LIBERTAD 

 
Artículo Segundo. - Remitir copia de la presente Resolución Directoral a los 

Comités Independientes de Evaluación (CIE) especializados en el ámbito de las 
actividades de las artes escénicas, visuales y la música.  



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: OQ93WMA 

 
Artículo Tercero. - Dispóngase que la presente Resolución sea notificada a las 

partes interesadas y publicada en el Portal Web Institucional del Ministerio de Cultura.  
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

SANTIAGO MAURICI ALFARO ROTONDO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000690-2020-DGIA/MC
	2020-12-29T14:10:24-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




